



2023/2166(DEC)

22.11.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 9

Σχέδιο γνωμοδότησης
Romana Tomc
(PE752.902v02-00)

Απαλλαγή 2022: Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια και την Υγεία
στην Εργασία (EU-OSHA)
((2023/2166(DEC))

Τροπολογία 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. σημειώνει ότι ο προϋπολογισμός του Οργανισμού για το οικονομικό έτος 2022 ήταν 22 εκατομμύρια EUR (ποσό ίδιο με το 2021)¹· εκφράζει την ικανοποίησή του διότι το ποσοστό εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Οργανισμού για το 2022 ήταν 98,7 %·

¹ Αυτά τα αριθμητικά στοιχεία του προϋπολογισμού προέρχονται από την ετήσια έκθεση του ΕΕΣ σχετικά με τους οργανισμούς της ΕΕ για το οικονομικό έτος 2022 και βασίζονται στο σύνολο των διαθέσιμων πιστώσεων πληρωμών κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους.

Τροπολογία

2. σημειώνει ότι ο προϋπολογισμός του Οργανισμού για το οικονομικό έτος 2022 ήταν 22 εκατομμύρια EUR (ποσό ίδιο με το 2021)¹· εκφράζει την ικανοποίησή του διότι το ποσοστό εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Οργανισμού για το 2022 ήταν 98,7 %· **τονίζει την ανάγκη να συνεχίσουν να εξασφαλίζονται επαρκείς ανθρωπικοί και οικονομικοί πόροι που θα επιτρέψουν στον Οργανισμό να συνεχίσει να υλοποιεί το πρόγραμμα εργασίας του με πολύ υψηλό ποσοστό ολοκλήρωσης των δραστηριοτήτων·**

¹ Αυτά τα αριθμητικά στοιχεία του προϋπολογισμού προέρχονται από την ετήσια έκθεση του ΕΕΣ σχετικά με τους οργανισμούς της ΕΕ για το οικονομικό έτος 2022 και βασίζονται στο σύνολο των διαθέσιμων πιστώσεων πληρωμών κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους.

Or. en

Τροπολογία 2

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 3

Σχέδιο γνωμοδότησης

3. αναγνωρίζει το γεγονός ότι, λόγω των υψηλών ποσοστών πληθωρισμού, το 2022 χαρακτηρίστηκε από σημαντική αύξηση του μισθολογικού κόστους του

Τροπολογία

3. αναγνωρίζει το γεγονός ότι, λόγω των υψηλών ποσοστών πληθωρισμού, το 2022 χαρακτηρίστηκε από σημαντική αύξηση του μισθολογικού κόστους του

προσωπικού και διαφόρων υπηρεσιών, όπως οι δαπάνες μίσθωσης και διαχείρισης εγκαταστάσεων, η προμήθεια φυσικού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες διοικητικές λειτουργίες·

προσωπικού και διαφόρων *άλλων* υπηρεσιών, όπως οι δαπάνες μίσθωσης και διαχείρισης εγκαταστάσεων, η προμήθεια φυσικού αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες διοικητικές λειτουργίες·

Or. en

Τροπολογία 3

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 4

Σχέδιο γνωμοδότησης

4. εκτιμά τις δραστηριότητες του Οργανισμού που αποσκοπούν στην ανάπτυξη, τη συλλογή και την παροχή αξιόπιστων και συναφών πληροφοριών, αναλύσεων και εργαλείων για **την επαγγελματική ασφάλεια και υγεία** και συμβάλλουν στην πολιτική της Ένωσης για την προώθηση υγιεινών και ασφαλών εργασιακών χώρων σε ολόκληρη την Ένωση·

Τροπολογία

4. εκτιμά τις δραστηριότητες του Οργανισμού που αποσκοπούν στην ανάπτυξη, τη συλλογή και την παροχή αξιόπιστων και συναφών πληροφοριών, αναλύσεων και εργαλείων για **τις εθνικές και τις ενωσιακές προτεραιότητες στον τομέα της επαγγελματικής ασφάλειας και υγείας** και συμβάλλουν στην πολιτική της Ένωσης για την προώθηση υγιεινών και ασφαλών εργασιακών χώρων σε ολόκληρη την Ένωση· **σημειώνει ειδικότερα τον ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει ο Οργανισμός στην υποστήριξη των εθνικών και ενωσιακών οργανισμών που συμμετέχουν στη χάραξη και την εφαρμογή πολιτικών στον τομέα αυτό· πιστεύει ότι ο Οργανισμός μπορεί να παράσχει χρήσιμες πληροφορίες σχετικά με τον αντίκτυπο της τηλεργασίας και της ψηφιοποίησης της εργασίας σε μια Ευρώπη μετά την πανδημία COVID-19 τόσο για τους εργοδότες όσο και για τους εργαζομένους·**

Or. en

Τροπολογία 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. εκτιμά τη συνεχιζόμενη σημαντική συμβολή του Οργανισμού, μέσω διαφόρων δράσεων τις οποίες υλοποιεί μεμονωμένα ή σε συνεργασία με άλλους, για πιο ασφαλείς και υγιεινούς χώρους εργασίας στην Ευρώπη **σε συνέχεια της παγκόσμιας υγειονομικής κρίσης** που προκλήθηκε από την πανδημία COVID-19· συγχαίρει τον Οργανισμό για τα θετικά αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν·

Τροπολογία

5. **επισημαίνει τον εξέχοντα ρόλο που έχει δοθεί στον Οργανισμό όσον αφορά την εφαρμογή των αρχών που κατοχυρώνονται στον ευρωπαϊκό πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων και την επίτευξη των στόχων του Πόρτο**· εκτιμά τη συνεχιζόμενη σημαντική συμβολή του Οργανισμού, μέσω διαφόρων δράσεων τις οποίες υλοποιεί μεμονωμένα ή σε συνεργασία με άλλους, για πιο ασφαλείς και υγιεινούς χώρους εργασίας **για κάθε εργαζόμενο** στην Ευρώπη, **ανεξάρτητα από το μέγεθος της εταιρείας, το είδος της σύμβασης ή τη σχέση εργασίας μετά την παγκόσμια υγειονομική κρίση** που προκλήθηκε από την πανδημία COVID-19· συγχαίρει τον Οργανισμό για τα θετικά αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν·

Or. en

Τροπολογία 5

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pişlaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. εκτιμά τη συνεχιζόμενη σημαντική συμβολή του Οργανισμού, μέσω διαφόρων δράσεων τις οποίες υλοποιεί μεμονωμένα ή σε συνεργασία με άλλους, για πιο ασφαλείς και υγιεινούς χώρους εργασίας στην Ευρώπη **σε συνέχεια της παγκόσμιας υγειονομικής κρίσης** που προκλήθηκε από την πανδημία COVID-19· συγχαίρει τον Οργανισμό για τα θετικά αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν·

Τροπολογία

5. εκτιμά τη συνεχιζόμενη σημαντική συμβολή του Οργανισμού, μέσω διαφόρων δράσεων τις οποίες υλοποιεί μεμονωμένα ή σε συνεργασία με άλλους, για πιο ασφαλείς και υγιεινούς χώρους εργασίας στην Ευρώπη **σε συνέχεια της παγκόσμιας υγειονομικής κρίσης** που προκλήθηκε από την πανδημία COVID-19· συγχαίρει τον Οργανισμό για τα θετικά αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν· **εκφράζει, στο πλαίσιο αυτό, την ικανοποίησή του για την έρευνα του Οργανισμού, με ιδιαίτερη προσοχή στον αντίκτυπο της πανδημίας στους ψυχοκοινωνικούς κινδύνους και την**

Τροπολογία 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 6

Σχέδιο γνωμοδότησης

6. σημειώνει με ικανοποίηση το σημαντικό έργο που ανατέθηκε στον Οργανισμό εντός του στρατηγικού πλαισίου της ΕΕ για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο 2021-2027 και τον τρόπο με τον οποίον επιτελέστηκε·

Τροπολογία

6. σημειώνει με ικανοποίηση το σημαντικό έργο που ανατέθηκε στον Οργανισμό εντός του στρατηγικού πλαισίου της ΕΕ για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο 2021-2027 και τον τρόπο με τον οποίον επιτελέστηκε· **χαιρετίζει την ισχυρή δέσμευση του Οργανισμού να υλοποιήσει την προσέγγιση «Όραμα για μηδενικές απώλειες» όσον αφορά τους θανάτους που σχετίζονται με την εργασία, την ψυχική υγεία στην εργασία, καθώς και τον αντίκτυπο των κυμάτων καύσωνα και της κλιματικής αλλαγής στην υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων·**

Τροπολογία 7

Marc Botenga

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 7 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

7 α. τονίζει ότι ο Οργανισμός πρέπει να συνεχίσει τις προσπάθειες για την πρόσληψη νέου προσωπικού και τις εκστρατείες που αποσκοπούν στην πρόσληψη νέου προσωπικού·

Τροπολογία 8
Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 8 – σημείο 1 (νέο)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

(1) δα. συγκαίρει τον Οργανισμό για το γεγονός ότι κατάρτισε ένα εταιρικό σχέδιο για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και της κλιματικής ουδετερότητας των δραστηριοτήτων του·

Or. en

Τροπολογία 9
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pișlaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 10

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

10. επικροτεί το γεγονός ότι ο Οργανισμός ολοκλήρωσε τις ενέργειες που ανέλαβε ως προς τις παρατηρήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου σχετικά με την εκτέλεση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2021·

10. επικροτεί **ωστόσο** το γεγονός ότι ο Οργανισμός ολοκλήρωσε τις ενέργειες που ανέλαβε ως προς τις παρατηρήσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου **για τη διαδικασία δημόσιων συμβάσεων**, σχετικά με την εκτέλεση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2021·

Or. en